
Nº 87, segunda-feira, 9 de maio de 2016 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050900117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 173030

Nº Processo: 19957002166201665 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços continuados de limpeza e conservação, incluindo o
fornecimento dos materiais e equipamentos necessários, consistindo
de áreas internas e esquadrias externas (face interna), para atender às
necessidades da Regional da CVM, em Brasília/DF, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/05/2016 de 09h00
às 13h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Sete de Setembro,111 -

28 Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/173030-05-5-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 09/05/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/05/2016 às 11h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

EDUARDO ABI NADER SIMAO
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 06/05/2016) 173030-17202-2016NE800010

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EXTRATO DE DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 1/2016

Processo: 12500.000498/2015-43
Partícipes: Escola de Administração Fazendária - ESAF e Banco do
Brasil S.A.
Objeto: regulamentar o estabelecimento, pelo Banco do Brasil S.A.,
dos critérios para abertura de Depósito em Garantia - bloqueado para
movimentação, destinado a abrigar recursos provisionados dos con-
tratos firmados pela ESAF.
Vigência: de 27 de abril de 2016 a 26 de abril de 2021.
Assinaturas: Paulo Mauger, Diretor de Administração da ESAF e
André Jorge Correa da Silva, Gerente Geral da Agência Governo
Federal do Banco do Brasil S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 170009

Nº Processo: 12500000020201602 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de impressão em offset Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
09/05/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rodovia
Df 001 Km 27,4 Lago Sul - BRASILIA - DF ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/170009-05-4-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 09/05/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/05/2016 às 09h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

IVO DA COSTA FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2016) 170009-00001-2016NE000001

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
COORDENAÇÃO-GERAL DE COOPERAÇÃO E

INTEGRAÇÃO FISCAL

EXTRATOS DE DENÚNCIA

Considerando a solicitação apresentada pelo Município de
Cesário Lange, por intermédio do ofício nº 053/2016-GAB, de
17/2/2016, nos termos do inciso I, artigo 11, Decreto nº 6433, de 15
de abril de 2008, fica denunciado o convênio celebrado em 27 de
maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União, de 10 de junho
de 2014, Seção 3, página 99, referente à delegação de competência
para as atribuições de fiscalização, inclusive a de lançamento dos
créditos tributários, e de cobrança do Imposto sobre a Propriedade
Territorial Rural. A denúncia produzirá efeitos a partir de 1º de
janeiro de 2017. Fundamentação: artigo 1º da Lei nº 11.250, de 27 de
dezembro de 2005, e artigo 11, inciso I e parágrafo único do Decreto
nº 6.433, de 15 de abril de 2008. Brasília-DF, 7 de dezembro de
2015.

E-processo nº 10030.000199/0316-29.

Considerando a solicitação apresentada pelo Município de
Forquilhinha/SC, por intermédio do ofício GP nº 018/2016, nos ter-
mos do inciso I, artigo 11, Decreto nº 6433, de 15 de abril de 2008,
fica denunciado o convênio celebrado em 28 de janeiro de 2009,
publicado no Diário Oficial da União, de 9 de fevereiro de 2009,
Seção 3, página 48, referente à delegação de competência para as
atribuições de fiscalização, inclusive a de lançamento dos créditos
tributários, e de cobrança do Imposto sobre a Propriedade Territorial
Rural. A denúncia produzirá efeitos a partir de 1º de janeiro de 2017.
Fundamentação: artigo 1º da Lei nº 11.250, de 27 de dezembro de
2005, e artigo 11, inciso I e parágrafo único do Decreto nº 6.433, de
15 de abril de 2008. Brasília-DF, 7 de dezembro de 2015.

E-processo nº 10030000203/0316-59.

RETIFICAÇÃO

Retifica-se o extrato de denúncia referente à solicitação apre-
sentada pelo município de Clementina/SP, publicado no Diário Oficial
da União de 9 de dezembro de 2015, Seção 3, pagina 87. Onde se lê
"A denúncia produzirá efeitos a partir de 1º de janeiro 2016, leia-se "
A denúncia produz efeitos a partir de 1º de janeiro de 2015".

E-processo nº 10030.000034/0515-00

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 170217

Nº Processo: 10280721059201665 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
auxiliares de tripulação náutica fluvial com fornecimento de material
de limpeza, com vista a atender as demandas da SRRF02/DIREP e
DRFSAN. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 09/05/2016 de
09h00 às 11h00 e de 15h às 17h00. Endereço: Tv Travessa Rui
Barbosa Nº 1039 Reduto - BELEM - PA ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/170217-05-1-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 09/05/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 23/05/2016 às 15h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

WALTER SALEMA MAIA PRADO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2016) 170217-00001-2016NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 4ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM MOSSORÓ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 170335

Nº Processo: 13433720093201539.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA
FAZENDA -CNPJ Contratado: 14832446000197. Contratado : STO
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA --EPP. Objeto: Elaboração do
projeto básico completo para construção do prédio público que irá
sediar a Delegacia da Receita Federal e a Procuradoria Seccional da
Fazenda Nacional, localizadas em Mossoró/RN. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/05/2016 a 14/09/2017. Valor Total:
R$414.898,20. Fonte: 150251030 - 2016NE800056. Data de Assi-
natura: 02/05/2016.

(SICON - 06/05/2016) 170010-00001-2016NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 170335

Nº Processo: 13433720218201521.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA
FAZENDA -CNPJ Contratado: 10911755000100. Contratado : COM-
POR ENGENHARIA E AUTOMACAO LTDA- EPP. Objeto: Pres-
tação dos serviços técnicos profissionais especializados de assessoria
à fiscalização na elaboração do projeto básico completo do prédio
público que irá sediar a Delegacia da Refeita Federal do Brasil em
Mossoró - DRF/MOS e a Procuradoria Seccional da Fazenda Na-
cional em Mossoró - PSFN/MSRO. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 02/05/2016 a 14/09/2017. Valor Total:
R$227.902,71. Fonte: 150251030 - 2016NE800060. Data de Assi-
natura: 02/05/2016.

(SICON - 06/05/2016) 170010-00001-2016NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM NATAL

SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04/2016

PROCESSO Nº 16707.000005/2012-67
Contratante: Delegacia da Receita Federal do Brasil em Natal
CNPJ: 00.394.460/0085-50
Contratada: Flash Vigilância Ltda
CNPJ: 08.692.312/0001-15
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação e
Supressão do Contrato Nº 03/2012 de prestação de serviço de Vi-
gilância Armada para garantir a segurança na DRF/Natal, CAC/SA-
FIS, Estacionamento e deposito de mercadoria apreendida.
Vigência da prorrogação 06/04/2016 a 05/04/2017
Vigência da Supressão a partir 21/04/2016
Valor Mensal antes da supressão R$ 60.777,35
Valor mensal após a supressão R$ 50.886,91
NE: 2016NE000085
Valor do Contrato R$ 729.328,20

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM RECIFE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2

1 - NATUREZA/ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº 002 -
NAF/DRF/RCE

2 - OBJETO: Atividades de Educação Fiscal através de Núcleo de
Apoio Contábil-Fiscal sediado na Faculdade Nova Roma - Reci-
fe/PE
3 - DATA DA ASSINATURA: 27 de abril de 2016
4 - CONVENENTES/SIGNATÁRIOS: Delegacia da Receita Federal
do Brasil no Recife (PE), CNPJ 003.944.600/084-79, representada
pelo seu Delegado Sr. Darci Mendes de Carvalho Filho, CPF
156.678.393-34; e Centro Brasileiro de Profissionalização Empre-
sarial (nome fantasia Faculdade Nova Roma), CNPJ
06.302.344/0001-31, representado pelo seu Superintendente Sr. Kenys
Bonatti Maziero, CPF 024.529.784-77, conforme documento cons-
tante do processo administrativo de nº 10480.723793/2016-11.
5 - PRAZO DE VIGÊNCIA: Indeterminado.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 5ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM FEIRA DE SANTANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 170080

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 10530723852201529.
INEXIGIBILIDADE Nº 63/2015. Contratante: MINISTERIO DA
FAZENDA -CNPJ Contratado: 15139629000194. Contratado : COM-
PANHIA DE ELETRICIDADE DO -ESTADO DA BAHIA COEL-
BA. Objeto: Reduzir o valor da demanda contratada prevista na
CLÁUSULA QUINTA do contrato para 130kW, em consonância com
o ÷2º do artigo 63 da Resolução Normativa ANEEL nº 414, de 09 de
setembro de 2010. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações,
IN MPOG 02/2008 e IN MPOG 02/2010. Vigência: 01/04/2016 a
31/12/2016. Data de Assinatura: 29/03/2016.

(SICON - 06/05/2016) 170010-00001-2016NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM VITÓRIA DA CONQUISTA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2016 publicado no D.O.
de 06/04/2016 , Seção 3, Pág. 91. Onde se lê: Valor R$ 18.750,00
Leia-se : Valor R$ 25.000,00

(SICON - 06/05/2016) 170010-00001-2016NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 6ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 170089

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 10680723189201549.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -CNPJ Contratado: 10777279000178. Contratado : AMX SO-
LUCOES LTDA - ME -Objeto: Supressão de 2 (dois) postos de
carregador na Inspetoria da Receita Federal em Belo Horizonte a
partir de 3 de julho de 2016. Fundamento Legal: LEI 8666/93 .
Vigência: 03/07/2016 a 30/11/2016. Valor Total: R$31.528,66. Fonte:
150251030 - 2016NE800167. Data de Assinatura: 25/04/2016.

(SICON - 06/05/2016) 170010-00001-2016NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 7ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 170116

Número do Contrato: 00011/2013, subrogado pelaUASG: 170116 -
SUP.REGIONAL RECEITA FEDERAL
7A.RF/RJ.
Nº Processo: 10711722578201381.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -CNPJ Contratado: 32155798000137. Contratado : JUMARC
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA-Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência contratual. Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência:
11/04/2016 a 11/04/2017. Valor Total: R$298.095,12. Fonte:
132251030 - 2016NE800032 Fonte: 132251030 - 2016NE800035.
Data de Assinatura: 07/04/2016.

(SICON - 06/05/2016) 170010-00001-2016NE000001


